## An sit iudicium ciuile, vel criminale.

se habent, quād unum ex altero oriatut, tūc enim libellus purus in 1. cond. & in 2. procedit. in casu uero nostro amb̄ pœna descendent ex eodem delicto, nec una descendit ab altera, & una electa altera tollitur, tanto magis, quia ut supra uisum est punitus minori pœna non potest, nec debet majori puniri, licet Mar. Socin. in d. cap. significantibus, nu. 72. uideatur tenere, qđ admittatur talis cumulatio, uide eum. Pet. Foll. V. I. D. 13. † Corroboratur per id, quod decimus de duobus reis debendi, de quibus nam est, ut uno soluente integrum debitum, alter liberetur, & tameu potest formati libellus cumulando ambos reos debendi, & peten do insolidum ab utroque dūmodo apponatur protestatio, qđ una solutione creditor, contentatur, alias libellus non procederet, secundum Bart. in l. 3. §. ubi duo. col. 1. ff. de duabus reis, & Ang. de Aret. in §. 1. inst. de duo. 24. † bus reis, nam validum est argumentū de personis ad res, & econtra l. qui plures, ff. de vulg. & pu. & 1 miles ita & ibi Bart. ff. de milit. & Ias. in l. sed si possessor. §. si cū de hereditate. col. 2. ff. de iure. Vnde sicut admittitur cumulatio personarum in iudicio, cur illa pr. testatione, sine qua non procederet: ita debet admitti cumulatio rerum, seu personarum, cum eandem protestatione. † Secunda cautela dari potest pro libellante, quād aestimet iniuriam, & petat tantum aestimationem iniurie secundum formā dicta const. uarietates, & in calce libelli faciat sibi reservationem, quād si iudex non sufficientē tollitur, reseruat sibi posse petere satisfactionem iniurie, de qua satisfactione protestatur. Et hāc reservationem facere potest similiter semper, quando petit tertium puniti pœna iuris, scilicet, vt si non sufficienter punitus, reserueret sibi petere satisfactionē, & hoc per tex. in l. si in. §. cum redhibitoria, ff. de ædi. edi. vbi is, qui agit redhibitoria, p. vno vito, potest protestari de alijs vitijs non apparentibus, de quibus reseruar sibi potest agere quandcumq; apparuerint. idem tenet Bald. per illum text. in l. si prædium, col. 2. sed pone, emi seruum, & c. C. de ædil. actio, & istæ cautelæ sunt optime pro libellante, & nouæ.

**A D D I T I O.** Ista secunda cautela nihil prodest per supradicta, quia licet iudex impoaserit pœnam minorē, quam debet. Rob. Mar. D. imponi

imponi habito respectu ad qualitatē loci, personæ iniuriantis, & iniuriatae, ac temporis secundum dispositionem tex. in cōst. uarietatis, potest tunc agi in secunda instatia, ut plus puniatur consideratis tamen dictis qualitatibus, seu nō potest sibi reseruare petitionem satisfactionis, quia satisfactio est pena que principalis, & electa una licet nō integræ illata, non potest rediri ad aliam, per allegata supra licet per dictam cōst. uarietas, detur appellatio libellanti, ut appetat a minoritate pœnae. Pet. Foll. V. I. D.

<sup>27</sup> † An autem si est aliquod delictum, de quo potest cognoscere index laicus, & ecclesiasticus, & est diversa pœna canonica a pena ciuili, prout est crimen blasphemie, uel adulterij, uel usuræ, si quis fuit punitus per unū indicem una pœna, an possit per alium puniri alia pœna iterum, uide Abb. & Fely. in c. de his, col. fi. de acc. & Ab in c. tuæ. col. pe. de proc. & Bal. in l. placet. C. de sac. san. eccl. & in l. si quis in hoc genus. C. de ep. & cle. & Lud. A.o. in consi. 375. ubi uidentur tenere, q. sic, per tex. for. malem in cap. felicis, §. per hoc. de pœn. l. b. 6. & in c. statuimus, & ibi Abb. de maled.

A D D I T I O. Bal. in l. placet, C. de sac. san. eccl. ut dicit hic do. Auctor, dicit, q. punitus in foro ecclesiastico pœna spirituali, pōt in foro seculari puniri alia pœna, nec dicit obstat (secundum Gul.) tex. in l. senatus. ff. de accusa. quia dicit procedere de delicto simplici, sed quando nō est simplex delictum, sed ratione qualitatis offenditur non solum index tēporalis, sed ecclesiasticus uteq; potest punire, pro quo dicit, q. allegat Gul. tex. in Auth. de san. ep. §. si uero crimen coll. 9. & idem refer tenuisse Iac. de Ate. sed alia ratione, quia d.l. senatus. locū habet, quādo plures pœnae uenient ex diversis legib. sed quando uenient ex eadem lege omnes imponuntur, idem Bal. in l. cunctos populos. C. de sum. Trin. & fid. Catho. 8. col. uer. modo circa hoc, ponit eandem quæst. & arguit, q. punitus per iudicem ecclesiasticum potest puniri per iudicem laicum, sed dicit non determinare, quia pendet de facto, & hanc opinionem secundum Alex. in add. ad Bald. in d.l. placet. sequitur Rom. in l. 1. §. 1. ff. de no. oper. nunci. & quād ad hoc est singularis, d. § si crimen. Abb. in c. tuæ de proc. 2. col. u. numero 3. latè tetigit hanc questionem, & fi-

naliter refert, q. Io. And. in nouella, dicit hāc questionē fuisse disputata Bononiae, & conclusum, quād aut per diuersas leges imponuntur diuersæ pœnae pro eodem delicto omnino separatae, & imposito unius non tollit aliam. per tex. in c. qui sepulchra. C. de sep. nio. & l. 3. ff. de li. Do. ex. aut pœnae non sunt omnino diuersæ, puta quia una lex apponit pœnam c. florenorum, alia mil. & tunc aut pœna semel imposta, seu accusatio semel facta tendit ad uindictam, & tunc non potest denuo accusari seu denuo puniri, securus autem si accusatio concerneret interesse pœniæ, & rem familiarē. Aut pœnae sunt omnino similes, puta q. a quālibet lex ita ponit pœnam c. florenorum, & tunc quā pœna imponatur cum sit eadem, & hanc distinctionem dicit æquam, & notabilem, quā dicit Fel. in cap. cum sit generale. de fo. cōp. nume. 21, quād solet tenere. Affl. in cōst. multæ leges. secundo nor. tenet simpliciter quād punitus per iudicem ecclesiasticum potest puniri per secularem, sed Boer. in decisio. 288. tenet simpliciter fuisse determinatum, secundum opin. legislatorum, uidelicet, quād aut pœna imposta, seu accusatio facta rendit ad uindictam, & tunc denuo non potest accusari, & puniri, at securus si concerneret proprium interesse, & tam familiarem accusantis, & hæc opinio uidetur æ.

<sup>28</sup> qua. P. E. l. doctor. † In quantum autem supra succinctè tenui, quād ex eodem delicto pōt agi in uno libello ciuiliter, & criminaliter hīm, scilicet ut puniatur, & rem restituatur, per ea, q. dicit Bar. in l. interdū. §. q. fū. ff. de fur. intellige hoc sane procedere, cū aliquā limitatione, & declarat, scilicet, ut non intentetur iudicium ciuile & crimi. æque p̄cipaliter, sed debet accusator p̄cipaliter agere criminaliter, petendo reum puniri, & deinde incidenter per officium iudicis petere rei restitutionem, alias si æque p̄cipaliter ageret, nō procederet libellus, quia esset contra l. interdū. cum ibi not. p. Bar. & Doc. ff. de pub. iu. ita declarat Bar. in l. 2. §. 1. col. 2. in prin. ff. ui. bo. rap. & in l. 1. C. q. n. ciu. ac. cri. p̄cip. idem tener Bar. in l. si quis ad se fundum. in fin. C. ad l. l. l. de ni.

<sup>29</sup> † Quod limita non procedere, quando delictum est tale, in quo ueniret quis damnandus ad mortem, quia tunc potest cumulari iudicium ciuile, & criminale æque p̄cipi-

liter,

## An sit iudicium ciuile, vel criminale.

51

liter, secundum Bal. in l. 1. col. 2. C. de appell. quem sequitur Alexan. in d.l. 2. §. 1. in add. ad Bart. ff. ubi bon. rap.

A D D I T I O. Adde, q. si recte inspicatur doctrina Bal. in d.l. 1. C. de appell. non fit mat pedes in dicta conclusione, imò reddit ab ea, quasi quād quando quis condemnatur ad furcas, si condemnatur ad rei restitutionem, non est q. prouenit id ad pœnam mortis, sed ex officio iudicis, qui tenet ut supra dixi, & sic non potest dari ratio divergitatis, licet Alexan. uideatur sequi Bal. similiter. Pet. Foll. V. I. D.

<sup>30</sup> † Nota tamē pro saluatione libelli, q. si aliquis petet et Titū puniti, & cōdēnari ad rei restitutionem, non per hoc censetur age re æque p̄cipaliter, quia copula utrūque, sed salvatur libellus, & censetur agere p̄cipaliter ad pœnam, & consequenter ad rei restitutionem, ita exprefse dicit Bar. in d.l. interdū. §. qui futē in fi. ff. de fur. ubi ita u. ex ē plificat. † Ad qđ facit illa vulgaris regula, q. uerba libelli impropriantur, ut salvetur libellus, s. in Bar. & Doct. in l. sed si possestori. §. item si surauero. ff. de iureu. & in l. 1. C. de usufr. & in l. insulam. ff. de p̄sfer. uer. cū alijs similibus, quod not. sis cautus, quando 32 opponeretur contra libellum. † Vltērū circa cognitionem causarum criminalium a ciuilibus, datur alia regula, quæ est talis, u. delicit, ubiunque ex delicto agitur, ut quis ex punitur non pœna ordinaria, & naturali introducta, pro illo delicto, sed ut priueatur aliquo officio, beneficio, administratione, uel dignitate, illa causa dicitur ciuilis, non autem criminalis, licet agatur ex delicto, ex quo non agitur ad uindictam publicam, ut quis punitur pœna condig. tex. est, & ibi Abb. & Feiy. in c. per tuas, de simon. & Abb. & Fel. & Ioan. de Ana. in c. super his de accu. & idem Abb. in cap. tuæ de proc. & no. Pet. Phil. Cor. in consi. 19. col. 2. circa fin. in 3. uol. adeo quād in tali causa tanquam ciuilis, y pōt intervenire y procurator, ut dicunt Docto. in locis p̄zalleg. ubi idem dicunt quādo de criminis agitur per viam exceptionis, & non per accusationem, quia sim. liter dicitur causa ciuiliter intentata, s. in Fel. in d. 33 c. super his. col. 2. in fine. † Limita tamē p̄dicta, nisi statutum pro crimine non impuneret aliam pœnam nisi priuationis, quia tunc dī cā criminalis, non autem ciuilis, ex z cu. † Quid autem, si agatur per viā inquisitionis ad priuationem & beneficij propter